ÿ. 13. NON FACIES CALUMNIAM. On peut traduire l'hébreu (11) : *Ne faites point violence, et ne ravis-*

(1) *Grot. et Rabb. in Fag.*

(2) *Val. Grot. Muns. Fag. etc.* והחשבון — (3) *Oleasl.*

(4) *Philo, de decem præceptis.* Δεύτερος δὲ φασὶ πλοῦς τὸ ἐνοργεῖν.

(5) Les Septante : Οὐ συκοφαντήσεις.

(6) לה שקרתי

(7) *Grotius. Valabl.*

(8) Οὐκ ὀμεισθε τῷ ὀνόματι μου ἐπ' ἀδικίᾳ.

(9) *Philo, de decem præceptis. Vide eundem. de specialib. legib.*

(10) *Maimonide. Tract. Schebjuolt. c. 6.*

(11) לה תקשה את רגל זולתו

14. Non maledices surdo, nec coram cæco pones offendiculum; sed timebis Dominum Deum tuum, quia ego sum Dominus.

15. Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Juste judica proximo tuo.

16. Non eris criminator, nec susurro in populo. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego Dominus.

14. Vous ne parlerez point mal du sourd, et vous ne mettrez rien devant l'aveugle qui puisse le faire tomber; mais vous craindrez le Seigneur votre Dieu, parce que je suis le Seigneur.

15. Vous ne ferez rien contre l'équité, et vous ne jugerez point injustement. Ne considérez pas la personne du pauvre, et ne craignez point contre la justice la personne de l'homme puissant. Jugez votre prochain selon la justice.

16. Vous ne serez point, parmi votre peuple, ni un calomniateur public ni un médisant secret. Vous ne ferez point d'entreprises contre le sang de votre prochain. Je suis le Seigneur.

COMMENTAIRE

sez rien à votre prochain. C'est-à-dire, selon Gro-tius : Vous ne retiendrez point ce que vous devez à un autre; et vous ne lui ôterez point ce qui lui appartient. Les Septante (1) : *Vous ne ferez point d'injustice à votre prochain, et vous ne lui ravirez pas son bien.* Dans la Vulgate, *calumnia* est souvent mis pour la violence et l'injustice.

NON MORABITUR OPUS MERCENARII. On payait les ouvriers à la fin du jour. On en voit la pratique dans la parabole des ouvriers qui ont travaillé à la vigne du père de famille, dans saint Matthieu (2).

Ÿ. 14. NON MALEDICES SURDO. Quelques auteurs grecs (3) l'expliquent du muet; et d'autres, du sourd-muet (4), parce que ces deux incommodités sont ordinairement jointes ensemble. Le terme dont les Septante (5) se sont servis, peut marquer l'un et l'autre. Rien n'est plus lâche ni plus injuste, que d'attaquer ceux qui ne peuvent nous résister ni se défendre. Mais mal parler d'un sourd et le charger d'injures, c'est ajouter l'insulte à l'injustice, c'est en quelque sorte lui faire reproche d'un défaut dont il n'est pas cause, et tirer avantage de son malheur et de sa disgrâce. On peut comprendre sous cette loi, tous ceux qui parlent mal des personnes absentes ou éloignées, et qui ne peuvent les entendre; et ceux qui, par leurs pratiques sourdes et cachées, ruinent la réputation et détruisent la fortune de leur prochain. Ces manières secrètes et imperceptibles de nuire au prochain, ont quelque chose de plus odieux et de plus mauvais, que les injures sensibles et les injustices directes. Solon (6) avait défendu par ses lois de parler mal d'un mort, quand même on serait maltraité par ses enfants.